

# Kuldīgas NOVADA VĒSTIS

KULDĪGAS NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

www.kuldiga.lv

Nr. 6

Dzīvot un strādāt ar skaidru programmu!



Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas 1. vietnieks Viktors Gotfridsons

Pagājušajā nedēļā nosvinējām Latvijas 91. dzimšanas dienu. Tas bija ļoti nozīmīgs notikums arī mūsu Kuldīgas novadam. Pirmo reizi tika pasniegtas Kuldīgas novada Goda balvas. Pirmo reizi novada ļaudis pulcējās kopā, lai godinātu tos cilvēkus, kuri ar savu darbu devuši lielu ieguldījumu visa Kuldīgas novada labā.

Gads tuvojas nobeigumam. Pirmais gads, kad dzīvojam un strādājam jaunajā Kuldīgas novadā. Neskatoties uz to, ka visi strādājam, lai novadā dzīvot būtu labāk, esam saskārušies ar jaunām grūtībām, kuras visiem kopā būs jāpārvar. Gada beigas rāda, ka intensīvi samazinās nodokļu ieņēmumi. Līdz ar to pasliktinās finansiālā situācija visos pašvaldības līmeņos, sākot no Domes līdz pagastu pārvaldēm un visām iestādēm. Esam bijuši spiesti samazināt finansējumu praktiski visām struktūrām, sākot ar algām un beidzot ar uzturēšanas izdevumiem. Šobrīd strādājam pie tā, lai sastādītu jauno 2010. gada novada budžetu. Tas būs ļoti grūts pārbaudījums, jo vēlamies, lai jaunais budžets būtu iespējami taisnīgs un sabalansēts, lai to nenāktos vairākas reizes grozīt naudas trūkuma dēļ. Lai mēs dzīvotu un strādātu ar skaidru programmu. Lai tas nebūtu tikai izdzīvošanas budžets.

Novembrī noslēdzies rajona pakļautības iestāžu pārņemšanas process novadā. Līdz ar to varam teikt, ka tagad visi dzīvojam zem viena karoga. Domāju, ka šis process nekādā veidā nav pasliktinājis šo iestāžu darbību, protams, ja neskaita to, ka mums visiem samazinājies finansējums.

Zināmu pārmaiņu priekšā šobrīd ir sporta dzīve novadā. Mūsu priekšlikums ir trīs sporta iestāžu vietā izveidot vienu – Kuldīgas novada sporta skolu. Domājam, ka tas uzlabos sporta organizāciju novadā. Nedomājam likvidēt ne bērnu, ne pieaugušo sportu. Tieši otrādi – organizējot šo darbu no viena centra, tam jābūt labākam. Lielā mērā tas būs atkarīgs arī no tā cilvēka, kas šo darbu vadīs.

Lai arī gada beigas ir finansiāli grūtas un saspringtas, darbs novadā turpinās. Esam uzsākuši jaunu projektu ieviešanu gan pilsētā, gan pagastos, un tas dod cerību uz attīstību nākotnē.

## ŠAJĀ NUMURĀ

**Goda balvas pasniegšana**  
**>2. lpp.**



**Viedokļi „Mana Latvija”**  
**>4. lpp.**

**Pasākumi pagastos**  
**> 4. lpp.**

## Ēdoles pamatskolai Zaļais karogs

Pie Ēdoles pamatskolas 12. novembrī svinīgi mastā tika uzvilktis Zaļais karogs, kas apliecina, ka skolēni kopā ar saviem skolotājiem un vecākiem daudz darbojas vidē, domā par šodienas aktualitātēm un plāno savu nākotni zaļā un videi draudzīgā pasaulē.

Svinīgo brīdi kuplināja vides ministrs Raimonds Vējonis, Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa, Ēdoles pagasta pārvaldes vadītāja Anda Upleja un Ekoskolu programmas koordinators Ģirts Strazdiņš.

„Jūs esat viena no 32 Latvijas skolām, kurā šogad pacelts Zaļais karogs. Jūs varat būt tiešām lepni ar sevi par to, ko esat sasnieguši. Dzīvē noderēs iegūtās zināšanas par to, kā taupīt elektroenerģiju un šķirot atkritumus. Jūs esat paraugs vecākiem, brāļiem un māsām, jo tās ir lietas, kas padara Latviju tīrāku, sakoptāku, zaļāku, un tā ir tā Latvija, kurā mēs visi dzīvojam,” teica R. Vējonis.

I. Bērziņa uzteica Ēdoles pamatskolas skolēnus un pedagogus par rūpīgi sakopto skolas apkārtni. „Mani tiešām pārsteidza tas, ko esat izdarījuši savas skolas apkārtnē. Jau tamdēļ vien esat pelnījuši zaļās skolas nosaukumu. Tas parāda ne tikai jūsu attieksmi pret



Zaļais karogs ir atzīta un prestiža vides kvalitātes zīme, ar ko lepojas skolas visā pasaulē. Karogu mastā pacēla vides ministrs Raimonds Vējonis.

zaļo domāšanu, bet arī jūsu mīlestību pret savu vietu un skolu, un tas ir ļoti svarīgi,” teica I. Bērziņa.

„Man liels prieks, ka šajā sniegtajā dienā mastā uzvijās Zaļais karogs, un ceru, ka jūs domājat, ka Ēdole ir viena no skaistākajām

vietām Kuldīgas novadā un visā Latvijā,” pauda A. Upleja.

Ģ. Strazdiņš pastāstīja, ka visā pasaulē ekoskolas ir daudz – vairāki desmiti tūkstoši. Viņš ieteica Ēdoles pamatskolas skolēniem atrast līdzīgi domājošas skolas kai-

miņvalstīs vai tādās zemēs kā Dienvidāfrika un Ķīna, kur arī ir ekoskolas.

Ēdoles pamatskola Zaļo karogu saņēma pirmo gadu, un tas ir jau ceturtais Zaļais karogs Kuldīgas novadā. Ekoskolas ir Kuldīgā, Rendā un Padūrē.

## Investīcijas infrastruktūrā

Apvienojoties pagastiem un pilsētām, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija novadu pašvaldībām piešķir vienreizēju valsts budžeta dotāciju novadu infrastruktūras attīstībai 200 000 latu apmērā par katru novada pagastu un pilsētu. Turpinājumā par to, kā Kuldīgas novada pagasti izmantojuši piešķirto finansējumu.

**Ēdole**  
 Ēdoles pamatskolas jumta nomaina – 38 853 Ls  
 Ēdoles pamatskolas ēdnīcas un internāta ēkas jumta nomaina – 48 840 Ls  
 Ēdoles pamatskolas pagalma vienkāršota renovācija – 31 718 Ls  
 Ēdoles Dārza ielas apgaismojums – 36 345 Ls  
 Kultūras nama teritorijas labiekārtojums autostāvvietu izbūvei – 44 244 Ls  
**Kabile**  
 Kabiles skolas sporta kompleksa būvniecība (līdzfinansējums) – 200 000 Ls  
**Laidi**  
 Remontdarbi Sermītes pamatskolā – 100 000 Ls  
 Laidu pamatskolas renovācija – 100 000 Ls  
**Vārme**  
 Vārmes pamatskolas sporta zāles būvniecība (līdzfinansējums) 200 000 Ls  
**Īvande**  
 Sporta zāles dēļu grīdas ierīkošana ēkā „Skolas nams-2” – 19 184,91 Ls  
 Ugunsgrēka trauksmes signalizācijas ierīkošana jaunajā pils ēkā „Skolas nams-1” – 8048,18 Ls  
 Ēkas „Skolas nams-1” fasādes remonts – 80 276,83 Ls  
 Ēkas „Skolas nams-2” elektroietaišu

remonts – 7385,49 Ls  
 Ēkas „Skolas nams-1” elektroinstalācijas rekonstrukcija – 3558,92 Ls  
 Īvandes pagasta Īvandes ciema ūdenssaimniecības attīstības tehniskā projekta izstrāde – 10 561 Ls  
 Malkas šķūņa nekustamā īpašumā „Skolas nams” celtniecība – 18 075,02 Ls  
 Daudzdzīvokļa ēkas „Mazīvande” jumta seguma iekļāšana – 12 814 Ls  
 Dzīvojamās ēkas „Atpūtas” jumta seguma iekļāšana – 6162,09 Ls  
 Ēkas „Skolas nams-1” iekšējai renovācija – 33 933,56 Ls  
**Gudenieki**  
 Gudenieku pagasta, Gudenieku ciema ūdenssaimniecības attīstības ilgtermiņa un prioritārās investīciju programmas izstrāde – 14 124,60 Ls  
 Pakalpojumu centra „Pagastmāja” rekonstrukcija (līdzfinansējums) – 185 875,40 Ls  
**Pelči**  
 Pelču ciema Šķērsielas, Krasta ielas, Rožu ielas, Pļavu ielas, Puķu ielas un centra ielu apgaismojuma izbūve – 32 998,18 Ls  
 Pelču ciema notekūdeņu attīrīšanas iekārtu un kanalizācijas rekonstrukcija – 73 772,69 Ls  
 Pelču ciema ūdensapgādes atdzel-

žošanas iekārtas uzstādīšana un ēkas rekonstrukcija – 21 327,27 Ls  
 Projektēšanas darbi Pelču ciema ūdenssaimniecības rekonstrukcijai – 5340,73 Ls  
 Pelču pagasta pašvaldības administratīvās ēkas „Pagastlejas” jumta renovācija – 22 997,45 Ls  
 Pelču internātskolas (Pelču pils) jumta remontam un Pelču internātskolas inženiertīklu vienkāršotai rekonstrukcijai vēl nav saņemts Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas apstiprinājums.  
**Renda**  
 Rendas bibliotēkas renovācija – 141 729,25 Ls  
 Rendas pagasta pakalpojumu centra projekta izstrāde – 11 894,56 Ls  
 Ēkas „Vigneri” rekonstrukcija – 46 376,19 Ls  
**Kurmāle**  
 Pakalpojumu centra „Pagastmāja” rekonstrukcija (bibliotēka, klubs, bāriņtieša, doktorāts, zēnu un meiteņu darbmācība, pasts, pakalpojumu centrs) – 200 000 Ls.  
**Rumba**  
 Ventas ciema notekūdeņu attīrīšanas ierīču rekonstrukcija 34 694,49 Ls  
 Brīvā laika pavadīšanas un sporta centrs „Bukaiši” – diķa un grāvja tīrīšana, ugunsdzēsības akas ierīkošana –

7954,38 Ls  
 Brīvā laika pavadīšanas un sporta centrs „Bukaiši” – Ventas ciema vecās katlu mājas demontāža – 15 924,41 Ls  
 Katlu mājas Mežvaldē rekonstrukcija – granulu apkures katlu iegāde – 38 489,50 Ls  
 Katlu mājas Mežvaldē rekonstrukcija – katlu uzstādīšana un montāža – 5840,02 Ls  
 Šīfera jumtu seguma nomaina uz metāla segumu daudzdzīvokļu mājām Ventas ciemā – 97 097,20 Ls  
**Padure**  
 Administratīvās ēkas „Arāji” rekonstrukcija – 170 000 Ls  
 Dzīvojamās mājas „Atvari” vienkāršotā renovācija – 30 000 Ls  
**Snēpele**  
 Pagastmājas renovācija pakalpojumu centra vajadzībām – 200 000 Ls  
**Turlava**  
 Pagastmājas – pakalpojumu centra renovācija – 150 632,23 Ls  
 Skatuves izbūves darbi „Dižgailu parka estrādei” – 37 678,44 Ls  
 Ēkas „Skola” renovācija bibliotēkas vajadzībām – 11 689,33 Ls  
**Kuldīga**  
 Jaunās šķēldas katlumājas būvniecība Lapeļu ielā – 200 000 Ls.



## ĪSUMĀ

**Finansējums akūto pacientu ārstēšanai**

Kuldīgas slimnīca saņēmusi valsts finansējumu 189 882 latu apmērā akūto pacientu ārstēšanai novembrī un decembrī, tas nozīmē, ka slimnīca atkal var normāli strādāt. Kuldīgas slimnīca aicina iedzīvotājus izmantot iespēju saņemt profesionālu medicīnisko palīdzību stacionārā. Tāpat no 1. oktobra trūcīgajiem pacientiem vairs nav jāmaksā 50% no valstī noteiktās pacientu iemaksas un vairs nav jāmaksā 15 latu līdzmaksājums par vienā ārstēšanās reizē veiktajām ķirurģiskajām operācijām.

**Izstrādā attīstības programmu**

Dome sadarbībā ar pašvaldības aģentūru „Kuldīgas attīstības aģentūra” uzsākusi Kuldīgas novada attīstības programmas izstrādi. Iedzīvotāji aicināti iesaistīties attīstības programmas tapšanā, piesakoties nozaru darba grupās: Vide un infrastruktūra (vides un dabas aizsardzība, pilsētas un lauku vide, ūdensapgāde un kanalizācijas saimniecība, siltumapgāde, atkritumu saimniecība, transports un sakari); Ekonomiskā attīstība, investīcijas un uzņēmējdarbības atbalsts; Kultūra, izglītība, sports un tūrisms; Sociālie jautājumi (veselības aizsardzība, sociālā aprūpe, nodarbinātība, sabiedriskā kārtība). Darba grupās aicinām pieteikties, nosūtot uz e-pastu madara.antonsonne@kuldiga.lv informāciju (vārds uzvārds, adrese, nodarbošanās, tālrunis, e-pasts), kā arī norādīt darba grupas nosaukumu, kurā vēlaties iesaistīties. Pieteikšanās līdz 4. decembrim. Sīkākai informācijai zvaniet Attīstības un projektu vadības nodaļas vadītājai Martai Pajustei par tālruni 63322339.

**Novada bērniem – sudraba karotīte**

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa 9. novembrī pirmo reizi sudraba karotītes pasniegta Kuldīgas novada jaundzimušajiem bērniem, kopā 67. Svinīgajā pasākumā tika sveikta 31 meitenīte un 36 puikas. 24 mazuļi ir kuldīdznieki, bet 43 pagastu bērni. Priekšsēdētāja bērniem un viņu vecākiem pasniegta sudraba karotīte ar Kuldīgas novada simboliku, kā arī apsveikuma kartiņu ar novēlējumu, lai mazajam bērniņam izdodas atrast īpašu vietu ne vien sev tuvu cilvēku mūžā, bet arī Kuldīgas, Kuldīgas novada, Latvijas un visas pasaules šodienā un rītdienā.

**Ozolos jauna katlumāja**

Decembrī ekspluatācijā nodos Rendas pagasta Ozolu katlumāju, kas ierīkota bijušā veikala – ēdnīcas telpās. Uzstādīti divi ar malku kurināmi katli, izbūvēta jauna siltumtrase, ēkai uzlikts jauns jumts un izbūvēts jauns skurstenis. No katlumājas apkurina divas pašvaldības daudzdzīvokļu mājas. Būvdarbus veica SIA „Sin-N”. Kopējās izmaksas 41 293,09 Ls. Katlumāja darbs ir četriem kurinātājiem.

**Apkures tarifi**

SIA „Kuldīgas siltumtīkli” ir nosūtījis sabiedrisko pakalpojumu regulatoram iesniegumu par siltuma tarifa izmaiņām. Iesniegumā lūgts no 1. decembra samazināt apkures tarifu no 37,50 Ls uz 35 Ls bez PVN par 1 MWh.

# Gods kalpot Latvijai!

„Gods un prieks dzīvot un strādāt Kuldīgas novadā”, „Gods kalpot Latvijai” – šādu vārdu, saņemot Kuldīgas novada Goda balvu, teica novadnieki. Apbalvošana notika Latvijas Republikas proklamēšanas 91. gadadienā 18. novembrī Kuldīgas kultūras centrā. Ar Goda balvu – rokaspulksteni ar novada simboliku – tika apbalvoti 17 novada cilvēki, kuriem ir īpaši nopelni sabiedrības labā. Apbalvojumu svinīgā gaisotnē pasniegta Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa un priekšsēdētāja vietnieks Aleksandrs Lange.

Svinīgajā pasākumā ilggadējā Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas direktore Irēna Taube saņēma Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstu par mūža ieguldījumu izglītības jomā, izveidojot un attīstot Kuldīgas Alternatīvo sākumskolu par radošu un kvalitatīvu izglītības iestādi. Reizē ar Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstu I. Taubei pasniegta arī Kuldīgas pilsētas sudraba monēta.



Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa (centrā) kopā ar Goda balvu saņēmēšajām personām. 1. rindā no kreisās: Jolanta Mediņa, Otilija Salmgrieze, Alberts Kārlis Leimanis, Ināra Ojēna, Dzintra Vainšteina. 2. rindā no kreisās: Vija Rendniece, Gunita Meiere, Lidija Jansone, Inga Reimane, Guna Segliņa. 3. rindā no kreisās: Nauris Vēvers, Ģirts Vēvers, Uldis Jaunzems, Andulis Keišs, Līga Valģe. (Bez attēlā redzamajiem cilvēkiem, Kuldīgas novada Domes Goda balvu saņēma arī mākslinieks Rolfs Vitāls un uzņēmējs Valentīns Kokalis).

## Ingas Bērziņas uzruna Valsts svētkos

**Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa uzruna Kuldīgas novada iedzīvotājiem teica svinīgajā Kuldīgas novada Goda balvas pasniegšanas pasākumā 18. novembrī Kuldīgas kultūras centrā.**

Cienījamie Kuldīgas novada iedzīvotāji, viesi, visi klātesošie! Sveicu Jūs Latvijas 91. dzimšanas dienā!

Pasaulē ir ļoti daudz tautu, bet tikai vairāk kā 200 no tām ir sava valsts. Mums ir sava valsts. Un mēs varam būt lepni, ka mūsu tēvi un vectēvi ir izcīnījuši savu valsti tālajā 1918. gadā. Par savu zemi, par savu Latviju mēs esam pateicīgi visu laiku Brīvības cīņtājiem, jo ne jau valsts veido cilvēkus, bet cilvēki valsti. Cilvēki ir mūsu novada lielākā bagātība. Un mūsu – Kuldīgas – novadu veido ikviens no Jums, ikviens, kurš šeit ir dzīvojis, dzīvo un dzīvos.

Latvijas 91. gads ir bijis pārmaiņu un jaunu izaicinājumu laiks. Ekonomiskā lejupslīde, ieņēmumu samazināšanās ir skārusi teju ikvienu no mums. Nedrošība par nākotni ir augusi. Bezdarbnieku skaits ir strauji pieaudzis. Man sāp par samazinātajām darba vietām un no Kuldīgas novada aizbraukušajiem tautiešiem. Pieaugošā nabadzība un cilvēku, kuru vienīgā doma ir par to, kā paēdināt savu ģimeni, un kuri nespēj sev nopirkt pretsāpju zāles, kļūst vairāk. Tas sāp. Saka jau, ka paēdušais neēdušo nesaprātis, bet mēs varam pamēģināt – saredzēt savus grūtības nonākušos līdzcilvēkus. Palīdzēt ar siltu apģērbu vai ziedojumu zupas virtuvei. Kaut ar smaidu un uzmundrinošu vārdu.

Latvijas eksprezidente Vaira Vīķe-Freiberga ir teikusi: „Tajā brīdī, kad ir vistumšāk, gaismas ir jau paredzama. Tajā brīdī, kad sliktāk vairs nevar būt, mēs skaidri zinām, ka var tikai palikt labāk.”

Bet mums ir jāspēj mainīties. No kritizējošu patērētāju sabiedrības jākļūst par vērtību radītājiem. Jāuzdod jautājums sev – ko es esmu devis Latvijai? Un jāatgriežas pie garīguma. Brīvība, mīlestība, līdzjūtība, draudzība, ticība nav nopērkamas par naudu. Mani ļoti

aizkustināja Dostojevska vārdi: „Visa pasaules bagātība nav vērtā vienas bērna asaras”.

Šī gada vasarā tika izveidotas jaunas pašvaldības – novadi. Tā ir jauna lappuse Latvijas vēsturē. Kuldīgas novadā apvienojās 13 pagasti un pilsēta. Paldies visiem, kuri deva man iespēju strādāt un veidot Kuldīgas novadu, kurš ir kā tikko dzimis bērns – auklējams un lolojams, bet jau ļoti mīļš. Tikko ir pagājušas mūsu darbības pirmās 100 dienas, tās nav bijušas vieglas. Mēs esam atnākuši strādāt, strādāt sava novada labā, jo darbs ir visa pamatā – neatlaidīgs un apzinīgs. Strādājuši esam daudz, un vienmēr esmu varējusi palūgties uz cilvēkiem sev blakus. Cilvēki jau ir tie, kas veido mūsu novadu. Paldies Jums visiem! Šodien nevaru nosaukt visus, tikai dažus:

Viktors Gotfrīdsons – rada pleca sajūtu un uzņemas atbildību par smagiem lēmumiem;

Aleksandrs Lange – atgriezies mūsu novadā, balsojis par Latvijas republikas neatkarību 1991.gadā, īpaši rūpējās par mūsu pagastu cilvēkiem;

Ilze Dambīte-Damberga – patiesi mīl savu darbu, radoši un neparasti rod risinājumus sarežģītās situācijās.

Mūsu vēlme ir attīstīt novadu caur mīlestību pret katru šajā zemē dzīvojošo, pret mūsu kultūru, vēsturi, neatkārtojamo dabu, kas sniedz valgmi un svaigumu mūsu dvēselēm. Mūsu nodomi ir nesavtīgi, pilni ar mīlestību un līdzjūtību. Mūsu domas un vēlēsšanās ir tīras un gaišas. Ja kāds tajās mēģina saskatīt ko citu – tad viņš sēj ļaunumu, neticību, kultivē skaudību un melīgumu.

Tas aizvaino, un tas var aizskart, bet nevar salauzt, ja medijos tiek sagrozīta informācija, teikta puspatiesība, sētas šaubas. Iedomājieties baznīcas torni, kurā tiek pārdurots spilvens un spalvas tiek izkaisītas pa visu apkārtni. It kā nekas sliktas nav izdarīts, bet spalvas vairs nevar savākt, šaubas ir iesētas. Būsim izšķirt spējīgi! Netaisīsim netaisnus spriedumus, kaut tie ir populāri. Neuzticēsimies akli medijos bieži vien tendenciozi izteiktajiem spriedumiem, domāsim un izvēr-

tēsim tos, spriedīsim paši. Jo ne vienmēr viss izskatās tā, kā tas ir pateikts vai uzrakstīts.

Kā saka Māra Zālīte: „Mēs tagad bieži esam nikna, vīlusies, aizdomīga sabiedrība. Un netiekam ar to galā. Gāžam savas negācijas, kur vajag un kur nevajag. Starp citu, biežāk, kur gaisāks, nevis – kur paslēpts. Ko nu raksim, šeit, paskaties, viss ir skaidrs!”

Jebkurš vadītājs jūtas neaizsargāts šajā informatīvajā telpā. Par Tevi var teikt puspatiesību, sēt šaubas un Tev nav pat iespējas pret to publiski cīnīties. Kaut gan ir vērts ieklausīties Dostojevska vārdos: „Ja, ejot uz mērķi, sāksi apstāties, lai akmeņiem nomētātu ikvienu uz tevi rejošu suni, tad nekad pie mērķa nenonāksi.”

Darba inspekcijas, Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja, Iepirkuma uzraudzības biroja, Valsts kontroles, Centrālās finanšu un līgumu aģentūras darbinieki regulāri kontrolē Kuldīgas novada Domes darbu. Tiesībsargājošām institūcijām – tas ir viņu darbs – kontrolēt, pārbaudīt un izvērtēt. Mēs esam atvērti un mums nav nekas slēpjams, bet reizēm gribas kliegt, sastopoties ar politisko intrigu un savtīgu ekonomisku interešu vārdā izdomātiem apmelojumiem. Ja mūsu juristi, grāmatveži un projektu speciālisti dienām spiesti atbildēt uz desmit lapās izteiktiem, bieži nekompetentiem jautājumiem, ja datoru laikmetā vadītājiem bez likumīga pamata uz vairākām lapām ar roku jāraksta paskaidrojumi, ja kastes pilnas ar oriģinālo dokumentu mapēm jāved uz Rīgas birojiem, no kuriem pēc tam seko nākošo nesaprotamo jautājumu plūdi, uz kuriem atkal jāatbild un jāvēc nākamās dokumentu mapju kastes, jo nokopēt to visu nav iespējams. Papildus vēl jāatzīmē, ka no citu valsts institūciju puses visi šie projekti ir jau vienreiz izkontrolēti. Tad vairs nerodas jautājumi, kāpēc tieši Latvijā krīze ir tik dziļa?

Un vēl par pārsūdzībām. Iedomājieties, ka jums ir skaista balles kleita, ko jūs tūlīt varētu vilkt mugurā, bet nē. Izrādās, ka iekšējā sānu vīle ir apstrādāta ar krusta nevis krustiņu dūrieniem, un diegs

ir izvēlēts nevis ļoti pelēks, bet pelēks. Un, tas jau nav svarīgi, ka tam nav nekādas nozīmes. Kamēr par to notiek strīds, kleita paliek skapī. Pārsūdzības nereti ir kļuvušas par juristu daiļrunības sacensību, aiz kuras jau sen ir pazudusi lietas būtība.

Bet kam var ticēt un uz ko palūgties? Kas ir tas atskaites punkts? Darbi, lai runā labie darbi! Skatieties uz darbiem un ticiet savām sajūtām, ko mēs saucam par intuīciju. Arī man nav cita atskaites punkta kā sava sirdsapziņa. Ticība labajam un cerība.

Lūdzu, lai man pietiek spēka piedot, lai manī rodas tikai labas domas, jo ar lielu atbildības izjūtu nesu sev uzticēto amatu un savu varu šajos gados. Lūdzu, lai cilvēkā – viņa dvēselē – vienmēr būtu ticība, lai labās domas ņem pārsvaru pār sliktajām. Saku paldies visiem, kas palīdzējuši, un zinu – ticēs un palīdzēs arī turpmāk.

Šodien valsts svētkos mēs pateicamies visiem mūsu novada ļaudīm, kuri strādā sava novada labā, kuri mīl savu novadu, kuri dzīvo šeit, domā gaišas domas un palīdz celt mūsu kopējo labklājību. Šodien Kuldīgas novada Goda balvas pasniegsim tiem, kuri godam strādājuši un pelnījuši īpašu novērtējumu par savu darbu, mūsu novada patriotiem, kuri nesuši tā vārdu pasaulē un mīlējuši to.

Goda balvu saņems arī gandrīz Latvijas Republikas vienaudze – Otilija Salmgrieze, meitas uzvārdā Tontegode, dzimusi un augusi vienā no legendām apvītajiem Turlavas pagasta brīvcieciem – Pliķos.

Šodien lai mūs pavada ticība labajam. Es ticu nākotnes Latvijai. Es ticu tieši Tev, kas tieši šobrīd klausies un saklausī manu balsi. Tieši Tu esi vajadzīgs Latvijai un Kuldīgai. Tieši uz Tevi gaida Kuldīgas novads.

Ticēsim mūsu valstij, godāsim Latviju, tās himnu un karogu. Lūgšim par mūsu Latviju – Tavējo un manējo. Latvijas valsts himna arī ir lūgšana par savu zemi, par latvju meitām un dēliem, par ikvienu no Jums.

Dievs, svētī Latviju un mūsu Kuldīgas novadu!



## Domes 2009. gada 29. oktobra sēde

### Projektu vadība

Dome nolēma:

Nēmt ilgtermiņa aizņēmumu no Valsts kases 119 000 latu apmērā individuālā projekta „Investīcijas bibliotēku ēku rekonstrukcijai un publiski pieejamu teritoriju labiekārtošanai Turlavas pagastā” priekšfinansējumam.

Akceptēt SIA „Nams 3” darbu izpildes termiņa pagarinājumu būvprojekta „E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas rekonstrukcija un piebūves būvniecība Smiļšu ielā 6, Kuldīgā” izstrādei.

Akceptēt SIA „Nams” darbu izpildes termiņa pagarinājumu skiču projekta „Kuldīgas pilsētas dārza infrastruktūras izveide” izstrādei.

Akceptēt SIA „Ceļu komforts” darbu izpildes termiņa pagarinājumu būvprojekta „Lapeglu ielas būvniecība” izstrādei. Atbalstīt nodibinājuma „Mamma mammam fonds” ieceri izveidot Montessori centru Kuldīgā, piešķirot līdzfinansējumu 664 latos, ja projektu apstiprinās Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai.

Atbalstīt biedrības „Melise K” ieceri īstenot projektu „Spēju pati”, piešķirot līdzfinansējumu 359 latos, ja projektu apstiprinās Kopienīnu iniciatīvu fonds.

Konceptuāli atbalstīt Liepājas Neredzīgo biedrības projektu „Neatkarīgas dzīves veicināšanas pasākumi Kuldīgas novadā dzīvojošiem cilvēkiem ar redzes un cita veida invaliditāti 2010. gadā”.

Apstiprināt ūdenssaimniecības attīstības projektu tehniski ekonomisko pamatojumu Padures, Turlavas, Vilgāles, Kabiles, Kīkuru un Gudnieku ciemam.

Nēmt ilgtermiņa aizņēmumu no Valsts kases 200 000 latu apmērā, lai nodrošinātu Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētā projekta „PII „Cīrulis” rekonstrukcija un piebūves būvniecība” 3. kārtas realizācijai nepieciešamo priekšfinansējumu.

Nēmt ilgtermiņa aizņēmumu no Valsts kases 1 075 389 latu apmērā, lai nodrošinātu Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētā projekta „Kuldīgas sabiedriskās un darījuma ass – Liepājas un Piltēnes ielu rekonstrukcija un „mazā loka” savienošā posma izbūve 1. kārtā” realizācijai nepieciešamo priekšfinansējumu.

### Nekustamais īpašums

Dome nolēma atteikties no pirkuma tiesībām uz: neapbūvētu zemesgabalu, kas atdalāms no nekustamā īpašuma „Tiltarāji” Ēdoles pagastā; nekustamo īpašumu „Jērkalni” Kurmāles pagastā; nekustamo īpašumu „Burtnieki” Snēpeles pagastā; nekustamo īpašumu „Lejashurtieki” Snēpeles pagastā; zemesgabalu, kas atdalāms no nekustamā īpašuma „Jaunkreži” Pelču pagastā; nekustamo īpašumu „Siliņi” Padures pagastā; nekustamo īpašumu „Sāmieši” un „Jokas” Turlavas pagastā; nekustamo īpašumu „Lidlauks” Gudnieku pagastā; nekustamo īpašumu, kas atdalāms no zemesgabala Dzirnava ielā 32, Kuldīgā un pievienojams zemesgabalam Dzirnava ielā 36, Kuldīgā; nekustamo īpašumu, kas atdalāms no zemesgabala Dzirnava ielā 32, Kuldīgā un pievienojams zemesgabalam Dzirnava ielā 42, Kuldīgā.

Dome nolēma:

Atsavināt pašvaldības zemesgabalu Stacijas ielā 2b, Kuldīgā un pašvaldībai piederošo zemesgabalu Kalna ielā 21, Kuldīgā.

Nodot Kuldīgas novada pagasta pārvaldēm bez atlīdzības apsaimniekošanā Kuldīgas novada pašvaldības nekustamo īpašumu.

Nodot apsaimniekošanā SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” zemesgabalu un tirdzniecības paviljonu un svaru noliktavu Aizputes ielā 2a, Kuldīgā.

Samazināt Raimondam Rudzītīm samaksu par lietošanā piešķirto izpērkamo saimniecības „Pagrabs pie Rivām” zemi Turlavas pagastā.

### Noma, īre

Dome nolēma:

Atcelt Kuldīgas pilsētas Domes 26.10.2006. lēmumu „Par zemesgabala iznomāšanu autostāvvietu izbūvei Pils, Dārza un Kalna ielas teritorijā, Kuldīgā”.

Slēgt pārjaunojuma līgumu par telpu

nomu Smiļšu ielā 20, Kuldīgā ar SIA „Linde Pārtika”.

Piešķirt SIA „Kuldīgas Tekstils” nomas maksas atlaidi par telpām Dzirnava ielā 18, Kuldīgā.

Aļļaut SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” lauzt nomas līgumu ar Janu Legzdiņu par telpas Pilsētas laukuma 3, Kuldīgā iznomāšanu; samazināt nomas maksu SIA „Super Chic” par nomātajām telpām Liepājas ielā 14, Kuldīgā; samazināt Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijai iznomāto telpu Baznīcas ielā 9, Kuldīgā platību; piešķirt SIA „EB - Elite” nomas maksas atlaidi par nomātajām telpām Dzirnava ielā 18, Kuldīgā; piešķirt Centrālās statistikas pārvaldei nomas maksas atlaidi par nomātajām telpām Liepājas ielā 37, Kuldīgā; slēgt patapinājuma līgumu ar Latvijas pensionāru federācijas Kuldīgas rajona apvienību par telpu Baznīcas ielā 5, Kuldīgā izmantošanu.

Aļļaut Kuldīgas 2.vidusskolai iznomāt SIA „Auto Restart” divas garāžas telpas Jelgavas ielā 62, Kuldīgā; SIA „Kurzes finieris” zemes nomas maksas parādu samaksāt proporcionāli pa mēnešiem, neapreķinot nokavējuma naudu; līnijdejojam klubam „Jautrīe zābacīni” izmantot pasākuma organizēšanai Vilgāles pamatskolas sporta zāli.

Izbeigt ar Jāni Bandenieku noslēgto zemes nomas līgumu par mazdārziņa Upeskalni – 26, zemesgabala „Ozollejās” iznomāšanu; ar Gunti Kļeščovu noslēgto zemes nomas līgumu par zemesgabala „Atpūtas dārzs” daļas iznomāšanu; ar Dzintaru Pūkaini noslēgto zemes nomas līgumu par zemesgabala „Estrāde” daļas iznomāšanu; izbeigt nomas tiesības Ilgonim Stankusam uz lauksaimniecības zemi „Airī” Snēpeles pagastā.

Lauzt ar SIA „Green Apple Estate” noslēgto nomas līgumu par zemesgabala daļu Graudu ielā 15, Kuldīgā izmantošanu.

Iznomāt nedzīvojamās telpas Pilsētas laukumā 2, Kuldīgā Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai Ventpils reģionālās nodaļas Kuldīgas Klientu apkalpošanas centram; Kristīnei Vutkevičai zemesgabala „Atpūtas dārzs” Kurmāles pagastā daļu; Gunai Janekai lauksaimniecības zemi teritorijā „Skola” Snēpeles pagastā; SIA „Salduš Zaļā Aptieka” telpas „Pagastmāja” Snēpeles pagastā.

Atlikt jautājuma izskatīšanu par telpu Liepājas ielā 37, Kuldīgā nomas līguma pagarināšanu Centrālā finanšu un līgumu aģentūrai; par zemesgabala daļas Sūru ielā 5, Kuldīgā nomas maksas parāda samaksas kārtību; par telpas Liepājas ielā 14, Kuldīgā iznomāšanu biedrībai „MC Gandri 98”.

Dome lēma par dzīvojamo telpu trīs maksas un nedzīvojamo telpu nomas maksas noteikšanu Vārmes pagastā.

Dome lēma par nedzīvojamo telpu nomas maksas noteikšanu Gudnieku un Kabiles pagasta ģimenes ārstu prakses vietām.

Dome lēma par dzīvojamās zemesgabala daļas Cepurīšu ielā 7, Kuldīgā nomas līgumā. Nomas līgumā noteikto termiņu pagarina, ja nomnieks – SIA „Linde N” – izbūvē Cepurīšu ielas posmu piekļuvei zemesgabalam.

Dome lēma par nedzīvojamo telpu Sūru ielā 2, Kuldīgā nomas maksas noteikšanu un SIA „Dzirktis” nomas maksas parāda samaksas kārtību.

Dome lēma par telpu Baznīcas ielā 9, Kuldīgā, kuras nomā Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija, nomas platības samazināšanu.

### Plānošana, būvniecība

Dome nolēma:

Nodot Kuldīgas pilsētas teritorijas plānojuma grozījumu pirmo redakciju sabiedriskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai.

Uzsākt Kuldīgas novada Kurmāles pagasta teritorijas plānojuma grozījumu izstrādi.

Deleģēt Kuldīgas novada pašvaldības aģentūrai „Kuldīgas attīstības aģentūra” pabeigt izstrādāt Padures pagasta teritorijas plānojuma grozījumus.

Aļļaut pabeigt būvniecības procesu dzīvojamās mājas rekonstrukcijai un

saimniecības ēkas būvniecībai Vienības ielā 60, Kuldīgā.

Nepabeigto dzīvojamo ēku Gravās ielā 3, Kuldīgā, kas pieder SIA „Zauers”, nojaukt par Kuldīgas novada pašvaldības līdzekļiem. Izdevumi piedzēnami no SIA „Zauers”.

Transformatora būvei (STP – 7368) mainīt adresi no Alunāna iela 3a, Kuldīga uz Alunāna iela 3, Kuldīga.

Izdarīt grozījumus Kuldīgas novada Domes 20. augusta sēdes lēmumā „Par nosaukuma maiņu nekustamā īpašuma „Bētas” Vārmes pagastā daļai”.

Precizēt platību zemes vienībai „Silavas” Ēdoles pagastā, kas piešķirta lietošanā Vilnim Mūrniekam.

Precizēt platību zemes vienībai „Vecparužas” Ēdoles pagastā, kas piešķirta pastāvīgā lietošanā Valdim Kalnalim, Veltai Ozoliņai, Ausmai Ēpotačevai.

Izdarīt grozījumus VAS „Latvijas valsts meži” bieži sastopamo derīgo izrakšu ieguves aļļaujā Nr. 8 smiltis – grants atradnei „Renda – 1998.g.”.

Apstiprināt 9 teritorijas, kuras uz laiku var izmantot sakņu dārzu vajadzībām.

Dome lēma par zemesgabalu Dzirnava ielā 32a, Dzirnava ielā 32b un Ganību ielā 11 robežu pārkārtošanu un zemesgabala „Iebrauktuve no Ķeļu ielas” pārveidošanu par ielu un nosaukuma piešķiršanu. Zemesgabalam „Iebrauktuve no Ķeļu ielas” nolemts mainīt adresi uz Vasaras iela. Zemesgabalam Vasaras iela noteikt ielu statusu – perspektīvā iela.

### Sociālā palīdzība

Dome nolēma:

Noteikt, ka sākot ar 2009. gada 1. novembri Kuldīgas novadā ienākumu līmenis, līdz kura sasniegšanai ģimenēm (personām) var tikt piešķirts maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss, ir 130 latu vienai personai mēnesī.

Noteikt, ka apkures pabalstus piešķir ģimenēm (personām), kurās visi ģimenes locekļi ir pensionāri vai invalīdi un ienākumi mēnesī uz katru ģimenes locekli ir līdz 145 latiem. Pabalsts tiek piešķirts uz apkures sezonas mēnešiem no iesnieguma saņemšanas brīža līdz šī gada beigām.

### Izglītība, sports

Dome nolēma:

Akceptēt Kuldīgas novada Z.A.Meierovica Kabiles vidusskolas iesniegto projekta pieteikumu un Kuldīgas novada pašvaldības dalību projekta „Daudzfunkcionāls centrs – skola visiem” īstenošanā Sorosa Fonda Latvija finansētajā programmā „Pārmaiņu iespēja skolām”.

Akceptēt Kuldīgas novada Turlavas pagasta pārvaldes dalību projekta „Dzīvotprieka skola” īstenošanai Sorosa Fonda Latvija finansētajā programmā „Pārmaiņu iespēja skolām”.

Pārņemt Kuldīgas rajona padomes saistības par projekta „Atbalsts vispārējās izglītības pedagogu nodrošināšanai prioritārajos mācību priekšmetos” īstenošanu.

Apstiprināt Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas struktūrvienības Kuldīgas Mākslas skolas Nolikumu.

Aļļaut Kuldīgas pamatskolas direktoram Vladimiram Pšečenko izmantot savu personīgo automašīnu darba organizēšanai un pārraudzīšanai Kuldīgas pamatskolas Basu filiālē, apmaksājot degvielas patēriņu 70 litri mēnesī.

Apstiprināt Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras „Kuldīgas Sporta centrs” maksas pakalpojumu izcenojumus.

Dome lēma par futbola laukuma izveidei nepieciešamo līdzfinansējumu.

Dome lēma par nesadalītās valsts mērķdotācijas pašvaldības vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai sadali.

### Saistošie noteikumi

Dome nolēma apstiprināt šādus Kuldīgas novada pašvaldības saistošos noteikumus: Par pašvaldības nodevām par Kuldīgas novada pašvaldības Dzimisarakstu nodaļas sagatavotajiem dokumentiem; Par sociālās palīdzības pabalstiem Kuldīgas novadā; Par Kuldīgas

novada pašvaldības 2009. gada budžeta grozījumiem; Par grozījumiem Kuldīgas rajona padomes saistošajos noteikumos Nr. 2009/1 „Par Kuldīgas rajona padomes 2009. gada budžetu”; Nr. 2009/29 „Saisītošie noteikumi par kārtību bērnu reģistrēšanai un uzņemšanai Kuldīgas novada pirmskolas izglītības iestādēs”; Nr. 2009/3 „Saisītošie noteikumi par licenču izsniegšanas kārtību un maksimālajiem vieglo taksometru pārvadājumu tarifiem Kuldīgas novadā” jaunā redakcijā; Nr. 2009/30 „Saisītošie noteikumi par kredītsaistību atvieglojumiem, izvērtējot atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam”.

### Administratīvie jautājumi

Dome nolēma:

Izdarīt izmaiņas Kuldīgas novada Domes Dzīvokļu komisijā, iekļaujot komisijas sastāvā Diānu Lūsi.

Nolemts izslēgt no Kuldīgas novada Domes Politiski represēto personu lietu komisijas sastāva Inu Firsovu, iekļaut komisijas sastāvā – Gintu Preisu; izslēgt no Kuldīgas novada Domes Transporta komisijas sastāvā Arni Pinkuli, iekļaut komisijas sastāvā – Andri Upmali.

Izveidot Reliģisko lietu konsultatīvo padomi.

Apstiprināt reorganizējamās iestādes Pansionāts „Venta” pakļautības maiņu un noteikt, ka iestāde turpmāk ir Kuldīgas novada Domes pakļautībā. Apstiprināt iestādes nosaukumu – Kuldīgas novada sociālās aprūpes centrs „Venta”.

Apstiprināt reorganizējamās Kuldīgas rajona pašvaldības aģentūras „Kuldīgas attīstības aģentūra” pakļautības maiņu un noteikt, ka iestāde turpmāk ir Kuldīgas novada Domes pakļautībā. Apstiprināt iestādes nosaukumu – Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra „Kuldīgas attīstības aģentūra”.

Apstiprināt Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras „Kuldīgas attīstības aģentūra” maksas pakalpojumu izcenojumus.

Slēgt sadarbības līgumu ar Kuldīgas rajona padomes pašvaldības aģentūru “Kuldīgas attīstības aģentūra” par projekta pieteikumu un tehniski ekonomisko pamatojumu Eiropas Reģionālās attīstības fonda pilsētvides prioritātes finansējuma un citu finansējuma avotu finansējuma

saņemšanai sagatavošanu un līdzdalību Kuldīgas pilsētas teritorijas plānojumu grozījumu izstrādē.

Dome lēma par pilsētas Domei un Kuldīgas rajona padomei piederošai SIA „Informācijas un tūrisma koordinācijas centrs” likvidāciju un pašvaldības aģentūras „Informācijas un tūrisma koordinācijas centrs” izveidošanu.

### Citi jautājumi

Dome nolēma:

Izsniegt VAS „Latvijas valsts meži” bieži sastopamo derīgo izrakšu ieguves aļļaujā smiltis grants ieguvei atradnē - „Kauši – Ēdole”.

Veikt bieži sastopamo derīgo izrakšu aļļaujas Nr. 3 pārrēģistrāciju smiltis – grants un smiltis ieguves atradnei „Kaupi”, kas atrodas Īvandes pagastā, no valsts akciju sabiedrības „Latvijas autoceļu uzturētājs” uz akciju sabiedrības „Latvijas autoceļu uzturētājs” vārda.

Veikt pārrēģistrāciju smiltis – grants un smiltis ieguves karjerai „Renda” no valsts akciju sabiedrības „Latvijas autoceļu uzturētājs” uz akciju sabiedrības „Latvijas autoceļu uzturētājs” vārda.

Dome lēma par karjera rekultivācijas veida saskaņošanu atradnei „Kauši – Ēdole”, „Katlapkalns”, kas atrodas Gudnieku pagastā, un „Renda – 1989”.

Nepiešķirt finanšu līdzekļus zaudējumu kompensācijai SIA „Mobile – A” 937,95 latu apmērā. Uzņēmuma valdes priekšsēdētāja Raja Alvatere lūdz kompensēt izdevumus, kas radušies satiksmes ierobežojumu rezultātā Piltēnes, Lapeglu un Ventspils ielu krustojuma rekonstrukcijas dēļ.

Noraidīt Gunāra Puķes prasījumu par zaudējumu atlīdzību 2100 latu apmērā kā nepamatotu, jo tikai pašā bezdarbības dēļ viņš nav varējis iegūt īpašumā zemi Aroņiju alejā 9, Kuldīgā par samaksu.

Aļļaut Kuldīgas novada Domes deputātei Dacei Reinkopai savienot deputātes amatu ar Kurzesme plānošanas reģiona kultūras darba speciālistes amatu.

Dome lēma par apbalvošanu ar Kuldīgas novada Goda balvu.

Ar Domes lēmumiem varat iepazīties pašvaldības mājas lapā [www.kuldiga.lv](http://www.kuldiga.lv), sadaļā „Pašvaldība”, apakšsadaļā „Dokumenti”.

Pašvaldības aģentūras „Kuldīgas attīstības aģentūra” maksas pakalpojumi			
Kartogrāfiskā materiāla sagatavošana	Ls/h	5,51	
Projektu izstrāde	Ls/h	5,51	
Konsultācijas	Ls/h	5,51	
Rasējuma materiāla (bez krāsu laukumiem un fona) izdruka	A4 formātā Ls/lpp	0,34	
	A3 formātā Ls/lpp	0,72	
	A1 formātā Ls/lpp	1,91	
	A0 formātā Ls/lpp	3,81	
Kartogrāfiskā un pārējā materiāla izdruka	A4 formātā Ls/lpp	0,68	
	A3 formātā Ls/lpp	1,44	
	A1 formātā Ls/lpp	3,81	
	A0 formātā Ls/lpp	7,63	
Iesiešanas darbi cietajos vākos A4 formātā	Gab.	4,23	
Iesiešanas darbi mīkstajos vākos A4 formātā	Gab.	2,12	
Visi maksājumi tiek aplikti ar PVN nodokli			

Pašvaldības aģentūras „Kuldīgas Sporta centrs” maksas pakalpojumu izcenojumi	
<b>Sporta hallē Piltēnes ielā 25 un Sporta namā Virkas ielā 13</b>	
Nosaukums	Stundā ar PVN (LVL)
Novada komandām un maksas grupām (valsts čempionātos un līgās startējošām komandām viena nodarbība nedēļā bez maksas)	10
Pārējiem nodarbības	15
Individuālie apmeklētāji (vismaz 5 cilvēku grupa)	1,50 katram
Komercpasākumi	25
Sestdienās, svētdienās un svētku dienās Virkas ielā – 13 (saskaņojot ar dežurantu, bez elektrības izmantošanas)	Bez maksas
Bīeštes uz starptautiskām sacensībām	2 pieaugušajiem
	1 pensionāriem un skolniekiem
Bīeštes uz valsts mēroga sacensībām	0,50–1 pieaugušajiem,
	0,20–0,50 pensionāriem un skolniekiem
<b>Tūrisma mītnē Virkas ielā 15</b>	
Gultasvieta	Diennaktī ar PVN (LVL)
2-3 vietīga istaba ar pilnu mēbelējumu un televizoru	10
2-3 vietīga istaba bez ērtībām	6
7-10 vietīga istaba	5
Novada izglītības iestāžu audzēkņiem	25 mēnesī
Grupām virs 15 cilvēkiem un treniņnometnēm	Cena pēc vienošanās
<b>Jauniešu klubā „Poligons” Virkas ielā 15</b>	
Pasākumi	Stundā ar PVN ( LVL)
Novada jauniešiem nodarbības	Bez maksas
Pasākumi ar dalībnieku skaitu līdz 100	10
Pasākumi ar dalībnieku skaitu virs 100	20
<b>A. Grundmaņa pilsētas stadionā</b>	
Pasākumi	Stundā ar PVN (LVL)
Novada iedzīvotājiem	Bez maksas
Citiem	Cena pēc vienošanās



**VIEDOKĻI**

**Piecelsim Latviju  
no peļķes!**



**GUNTIS LIEKNIŅŠ**  
28 gadus vecs  
Dzimtā vieta – Kuldīga  
SIA „Hellmann Worldwide Logistics” direktors  
Absolvējis Ventspils augstskolas tulkošanas studiju fakultāti  
Kāpēc nedodies laimes meklējumos uz citām zemēm? „Pamest valsti liedz cerība, ka tie cilvēki, kas spēs nostāties pretī grūtībām, birokrātijai, nabadzībai un bezcerībai, spēs piecelt šo zemi no peļķes, kurā tā pašreiz atrodas. Notur cerība un pārliecība, ka mums izdosies. Latvija ir mana dzimtene, šeit ir mana ģimene, mājas. Nekur nav tik skaists rudens kā Siguldā, tāda Rumba kā Kuldīgā, tāda jūra kā Pāvilostā, tāds miers un klusums kā Latvijas laukos. Kamēr varu izvēlēties – negribu iedomāties savu dzīvi citā zemē. Esmu Latvijas patriots – galu galā, esmu šeit! Dodu darbu cilvēkiem, maksāju nodokļus, pārku Latvijas preces, atbalstot vietējos ražotājus. Padoties ir viegli. Sapakot somu un aizbraukt, pagriez muguru savai bērņībai, ģimenei, draugiem, mājām nav liela māksla. Māksla un katra indivīda pienākums ir ar savu darbu, centību un ticību veidot to, ko mēs saucam par savu valsti, tautu, dzimteni. Kopā mēs esam stipri!”

**Šeit ir manas mājas!**



**JĀNIS DVARIONAS**  
26 gadus vecs  
Dzimtā vieta – Kuldīga  
Strādā SIA „Ģeodēzists” par mērnīku  
Mācās Rīgas Tehniskās universitātes Būvniecības fakultātē par mērnīku  
Pēc pusotra mēneša darba Anglijā atšķirtībā no tuvajiem un mīļajiem cilvēkiem Latvijā, Jānis pirms laika atgriezās mājās. Kāpēc atgriezies? „Viens no tiem iemesliem – mājās palika meitene. Tad vēl tāda lieta kā nauda. Anglija vairs nav tā laimes zeme, kur var pelnīt tūkstošus, tas laiks ir pagājis. Es runāju tieši par tām vietām, kur lielākā daļa cilvēku brauc, tās ir dažnedažādas fabrikas – augļu, zivju, puķu, dārzeņu. Līdz ar to sapratu, ka plānotajos trīs mēnešos neko prātīgu nenopelnīšu, bet vienkārši tur nodzīvošu. Nevien mirkli nedomāju, ka Anglijā varētu palikt uz dzīvi. Man Latvija ir īpaša, jo tās ir manas mājas! Šeit ir ģimene, draugi, paziņas. Savā ziņā esmu Latvijas patriots. Vienmēr jūtu lepnumu, kad Latvijas vārds izskan pasaulē.”

**Saistošie noteikumi par pašvaldības nodevām par Kuldīgas novada pašvaldības  
Dzimtsarakstu nodaļas sagatavotajiem dokumentiem**

Noteikumi nosaka pašvaldības nodevu apmēru un maksāšanas kārtību par Kuldīgas novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļas sagatavotajiem dokumentiem.  
Pašvaldības nodevu likmes ir šādas:  
Par visu veidu civiltāvokļa aktu reģistru izrakstu, izziņu izsnieg-

šanu, ja persona norāda precīzus pamatdatus - Ls 2,00.  
Par visu veidu civiltāvokļa aktu reģistru izrakstu, izziņu izsniegšanu, ja persona nenorāda precīzus pamatdatus un nepieciešama papildus izpēte - Ls 3,00.  
Pašvaldības nodeva nav jāmaksā par visu veidu dokumentu

izsniegšanu uzturlīdzekļu piedziņas lietās, valsts pabalstu un pensiju piešķiršanas lietās, adopcijas, aizbildnības, aizgādības, bijušo īpašumu denacionalizācijas un politiski represēto personu rehabilitācijas lietās, kā arī notiesāto personu pasu izsniegšanas un apmaiņas lietās.

Pašvaldības nodevu samaksā pirms sagatavoto izrakstu, izziņu un dokumentu saņemšanas.  
Pašvaldības nodeva tiek iemaksāta bankas kontā, norādot maksājuma mērķi, vai samaksāta, saņemot dokumentus Dzimtsarakstu nodaļā.

**PASĀKUMI NOVADĀ**

**VĀRMES PAGASTĀ**  
Bibliotēkā decembrī Artūra Langmaņa izstāde „Grafika”.  
Jauniešu iniciatīvu centrā 6. XII 11.00 „Čiekuriņa pasaku – rotaļu rīts”.  
Pamatskolā 12. XII 14.00 pagasta pensionāru atpūtas vakars. Koncertu sniegs Vārmes vokālais ansamblis „Atbalss”.  
Sporta hallē 22. XII 11.00 „Ziemassvētku pasākums pirmskolas vecuma bērņiem”. Bērņus priecēs Vārmes jauniešu iniciatīvu centra jaunieši.  
Jauniešu iniciatīvu centrā 30. XII pasākums jauniešiem „Aizvadām veco un sagaidām Jauno gadu”.  
Sporta hallē 31. XII 22.00 „Vecā gada pasākums – karnevāls”.

**RENDAS PAGASTĀ**  
Bibliotēkā no 1. XII līdz 31. I kuldīdznieces Dzidras Lāces gleznu izstāde.  
**KURMĀLES PAGASTĀ**  
Pie pagasta pārvaldes 11. XII 18.00 egles iedegšana.  
Pagasta pasākumu zālē 12. XII Ziemassvētku ieskaņas koncerts ar dziedātāja Cach piedalīšanos.  
Vilgāles bibliotēkā no 18. – 31. XII fotogrāfiju izstāde veltīta Latvijai.  
**RUMBAS PAGASTĀ**  
Bibliotēkā decembrī Elmāra Bārdiņa fotoizstāde „Rozes”.  
Pagasta pārvaldes zālē 10. XII 19.00 gada noslēguma zolītes turnīrs.  
Bibliotēkā 14. XII 15.00 Ziemassvētku kartiņu gatavošana.

Novadniekos, pasta mājā 17. XII 14.00 Ziemassvētkus gaidot, tējas pēcpusdiena.  
Pagasta pārvaldes zālē 18. XII 11.00 un 13.00 eglīte pirmskolas vecuma bērņiem.  
Ventas ciema bibliotēkā 21. XII 18.00 tikšanās ar Nelliju „Viss par numeroloģiju”.  
Pagasta pārvaldes zālē 29. un 30. XII no 11.00 Skolēnu brīvdienas (šahs, dambrete, minigolfs, puzzles).  
**GUDENIEKU PAGASTĀ**  
Bibliotēkā no 28. XI līdz 28. XII Adventes vainagu izstāde. Ikviens aicināts piedalīties izstādē.  
Pagasta pārvaldes mazajā zālē 10. XII 13.00 notiks Gudenieku bibliotēkas interešu klubiņa „Atvasara” kopā saiešanas pasākums.  
Gudenieku pagasta pārvaldes lielajā zālē 17. XII 12.00 notiks pensionāru pēcpusdiena ar etnogrāfiskā ansambļa „Gudenieku suite” un folkloras kopas „Krētainie suite” sadziedāšanos kopā ar Ziemassvētku vecīti. Gudenieku pensionāri aicināti pieteikties līdz 14. XII pagasta pārvaldē pie Daigas pa tālruni 63352371.  
Gudenieku pagasta pārvaldes lielajā zālē 21. XII 11.00 Ziemassvētku pasākums pirmskolas vecuma bērņiem kopā ar Ziemassvētku vecīti.  
**ĒDOLES PAGASTĀ**  
Kultūras namā 28. XI 12.00 Šūpuļsvētki, kurā sveiks šogad dzimušos ēdolniekus.  
Kultūras namā līdz 20. XII Jura Andersona gleznu izstāde.

**PELČU PAGASTĀ**  
Pelču tautas namā (bērnudārza ēkā) 18. XII 18.00 Ziemassvētku eglīte pensionāriem; 19. XII 13.00 Ziemassvētku eglīte pagasta bērņiem; 30. XII 22.00 Vecā gada balle.  
**TURLAVAS PAGASTĀ**  
Turlavas kultūras namā 5. XII 19.00 Adventes koncerts, kurā piedalīsies Turlavas, Īvandes, Nīkrāces un Kalvenes sieviešu vokālie ansambļi un popgrupa no Kuldīgas.  
Turlavas kultūras namā 31. XII pēc 24.00 nakts karnevāls.  
**SNĒPELES PAGASTĀ**  
Ģimeņu biedrība „Svētelis” telpās 3. XII 15.00 notiks pasākums „Kā mēs braucām Ameriku lūkoties!”  
Kultūras namā 12. XII 21.00 notiks atpūtas vakars pagasta iedzīvotājiem.  
Pie pagastmājas 21. XII 18.00 Ziemassvētku egles iedegšana.  
Kultūras namā no 21. XII pagasta iedzīvotāju sarūpēta izstāde „Rotas eglītei – kādreiz un tagad”.  
Kultūras namā 29. XII 19.00 pašdarbības kolektīvu un pagasta sportistu kopīgs atpūtas vakars Ziemassvētku noskaņās „Mēs protam priecāties!”  
Bibliotēkā decembrī – Harija Zingberga un Marijas Freibergas gleznas, kā arī literatūras un tematisko materiālu izstāde „Ziemassvētku mirdzums”.  
**KABILES PAGASTĀ**  
Pagasta pārvaldes zālē 26. XI 13.00 vecļaužu pēcpusdiena „Rudens veltes veselībai un spēkam”.

Līdzī jāņem groziņš ar veselīgām uzkodām no īpašo recepšu krājumiem un loterija „Es dāvāju Tev burciņu no sava pagaba”.  
**PADURES PAGASTĀ**  
Deksnes kultūras namā 4. XII 14.00 pensionāru pēcpusdiena. Koncertu sniegs skolēni, balli spēlēs Inga no Vilgāles. Pensionāriem pieteikties līdz 2. XII pie pagasta pārvaldes sekretāres Dzintras pa tālruni 63348149.  
**Laidu PAGASTĀ**  
Sermītē, Laidu pamatskolas filiālē, 11. XII 20.00 Zemnieku balle.  
Laidu kultūras centrā „Bitīte” 18. XII 17.00 Ziemassvētku eglītes rotājumu gatavošana, eglītes rotāšana un iedegšana.  
Laidu skolas zālē 23. XII pirmskolas bērņu Ziemassvētku pasākums.  
Valtaiķu baznīcā 25. XII 17.00 Ziemassvētku Dievkalpojums.  
Rudes muižā 26. XII 15.00 - 17.30 pasākums „Ziemas saulgrīži Rudes muižā”.  
Aušanas pulciņš otrdienās no 12.00 un Teātra pulciņš piektdienās no 20.00 Laidu kultūras centrā „Bitīte”. Mājturības pulciņš Sermītē, Laidu pamatskolas filiālē, ceturtdienās no 18.00.  
**ĪVANDES PAGASTĀ**  
Bibliotēkā decembrī skatāma Īvandnieces Emīlijas Neimanis Adventes vainagu izstāde.  
Īvandes muižā 23. XII 11.00 Ziemassvētku pasākums pensionāriem.

**Kuldīgas kultūras centrā**

Sestdien, 28. novembrī plkst. 18.00 deju kolektīvu koncerts „Rudens eiropeāde”. Mazajā rudens Eiropeādē Kuldīgas kultūras centrā savu dejotprasmi rādīs tie visu paaudžu Latvijas deju kolektīvi, kuri 2010. gada jūlijā cer piedalīties 47. Eiropeādē Ziemeļitālijas pilsētā Balzano-Bozen. Viņu pulkā būs arī mūsu bērņu deju kolektīvs „Stariņš”. Ieeja: Ls 1.

**Kino Kuldīgas kultūras centrā**

P.	27. XI 18.00	<b>STINGRĀ REŽĪMA BRĪVDIENAS</b>	
SV.	29. XI 16.00	2009	
O.	1. XII 18.30	Komēdija	
T.	2. XII 19.00	Ilgums 1'57	
C.	3. XII 18.00	Krievija	

Režisors Igors Zaicevs. Lomās Sergejs Bezrukovs, Dmitrijs Džuzevs, Vladimirs Meņšovs u.c. Koļcovs un Sumrakovs, tikko izkļuvi no ieslodzījuma, kļūst par pionieru nometnes vadītājiem. Nometnē ar bijušajiem cietumniekiem izrēķinās pārejas vecuma bērņi. Apņēmības pilni panākt, ka viņu vienība ir labākā, un saņemt balvu – braucieni uz Pēterburgu, Koļcovs un Sumrakovs atklāj sevī virkni slēptu talantu.

P.	4. XII 18.00	<b>BRUNČU MEDNIEKS</b>	
Sv.	6. XII 16.00	2009	
O.	8. XII 18.30	Romantiska komēdija	
T.	9. XII 19.00	Ilgums 1'31	
C.	10. XII 18.00	ASV	

Režisors Deivids Makenzijs. Lomās Eštons Kačers, Anna Heča, Margarita Levjeva u.c. Nikijs ir jauns un izskatīgs sieviešu mīlulis, kurš gultās spējis sev nodrošināt bezrūpīgu dzīvi Holivudā. Viņa attiecības ar advokāti Samantu ir balstītas uz abpusējām interesēm. Nikiju interesē sievietes kredītkarte un greznā privātmāja, savukārt Samantu - nodošanās kaislīgiem gultas priekiem. Viss iet gludi līdz Nikijs sastop apburošo viesmīli Heteri, kura, viņam nezinot, spēlē līdzīgu spēlīti. Drīz vien pienāk brīdis, kad atklājas patiesība un jāizdara izvēle starp mīlestību un naudu. Līdz 16 gadu vecumam skatīties neiesaka.

**Notici brīnumam**

6. Ziemas festivāls „Notici brīnumam” Kuldīgā notiks 5. decembrī.  
**Liepājas ielā 11.00-16.00 darbosies Dāvanu tirdziņš.**  
**Skolas ielā 12.00-13.30 norisināsies „Šurumburums visai ģimenei”.** „Rūķu ciemā” noteikti snigs pat tad, ja citur nesnigs. Būs piparkūku un rotājumu darbnīcas, kustīgas bildes no Lietuvas, atrakcijas, rotaļas un dejas, karsta tēja un našķi, un jautrais nobrauciens.  
**Katrīnas baznīcā 14.00 koncerts „Zelta sirds”.** Jāņa Lūsēna dziesmas ar Kārļa Skalbes vārdiem dziedās Zigfrīds Muktupāvels. Koncertā piedalīsies zvānu ansamblis „Campanella”, Jānis Lūsēns – taustiņinstrumenti, Jānis Lūsēns jaunākais – basa ģitāra. Ieeja 3 latī. Biļetes Kuldīgas kultūras centra kasē un www.bilesuparadize.lv.  
**Kultūras centrā 16.00 koncerts „Ziemassvētku kamanās”.** Populāras pasaules tautu Ziemassvētku dziesmas tradicionālās un džeza noskaņās atskaņos kamerkoris Rāte un Mirage Jazz Orchestra sekstets.  
**Pilsētas laukumā 18.00 egles iedegšana.**  
**Estrādē 18.15 koncertuzvedums** pēc K. Andersena pasakas „Divpadsmit pasažieri”, Jauniešu teātris „Focus”. Režisore Daiga Pirtniece, hereogrāfe Inita Saleniece. **Pēc uzveduma salūts.**  
**Kultūras centrā 21.00 koncertu sniegs modernā džeza grupa „Ozma”.** Ja mūzikā meklējat originalitāti un neprognozējamību, tad jums noteikti jābūt klāt, jo omulīgā gaisotnē pie galdiņiem būs iespēja baudīt franču modernā džeza grupas „Ozma” vienīgo koncertu Latvijā. Ieeja: Ls 2.

SIA „Kuldīgas siltumtīkli” paziņo, ka no **1. decembra tiek slēgta uzņēmuma kase.** Turpmāk norēķinus par apsaimniekošanu, apkuri un citiem pakalpojumiem varēsiet veikt bankās vai ar internetbankas starpniecību. Hipotēku bankā, SEB bankā, Parex bankā un Latvijas Krājbankā norēķinus varēsiet veikt bez komisijas maksas.